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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a vytvořit programovací jazyk Robota Karel

v jazyku Java, který bude využíván v úvodních studijních kurzech programování na FAI

UTB ve Zlíně. V teoretické části bakalářské práce je programovací jazyk Robot Karel

představen a charakterizován. Prezentuje se zde souhrn významných nebo zajímavých

celosvětových a místních řešení jazyka Robot Karel. Dále praktická část bakalářské práce

obsahuje navrhnutou strukturu tříd reprezentující Robota Karla a jeho město. V této části je

také popsána vytvořená struktura Robota Karla a její programové rozhraní. Na závěr jsou

představeny příklady pro výuku Javy s využitím jazyka Robot Karel.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to design and create the programming language of Robot

Karel in Java, which will be used in the initial programming courses at FAI UTB in Zlín.

In the theoretical part of the bachelor thesis, the programming language of the Robot Karel

is introduced and characterized. Here is a summary of significant or interesting global and

local solutions for the Robot Karel. Further, the practical part of the bachelor thesis

contains the designed structure of the classes representing the Robot Karel and his city.

This section also describes the structure of the Robot Karel and its programming interface.

Finally, examples for teaching Java language using the language of Robot Karel are

presented.
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ÚVOD

Rozvoj a četnost technologií spojených s výpočetní technikou, které jsou akcelerovány

zvyšující se efektivitou mikroelektroniky, vytváří a vyžaduje potřebu znalostí informatiky

a software všeobecně od každého z nás. Ať jsme dítětem, dospělým, nebo důchodcem, ať

chceme nebo ne, jsme obklopeni a obklopováni stále chytřejšími věcmi, které chceme nebo

musíme ovládat. Tato potřeba jejich ovládání, a nejen počítače, ať už z pohledu uživatele,

nebo vývojáře, je neodmyslitelnou běžnou dovedností dnes v mnoha pracovních oborech,

od zemědělce, seřizovače v továrně až po lékaře nebo vědeckého pracovníka. Profese, kde

se nevyužívají počítače, či řídící automaty minimálně jako informační nástroj, je už dnes

velmi málo. To je důvodem, proč dnes na všech školách učitelé vysvětlují a učí

počítačovou gramotnost a programování. Cílem není jen zvládnutí programování ve

vybraném programovacím jazyku, ale hlavně pochopení algoritmizace a naučení se

logickému a programátorskému myšlení. Důraz na přemýšlení obecně nad algoritmy a

logickou stavbou programu je důležitější než znalost samotného programovacího jazyka,

neboť až studenti přijdou do praxe, tak je kolikrát je pro ně aktuální úplně jiný

programovací jazyk, než který byl vyučován. K takovéto výuce stačí jednoduchý

programovací jazyk s několika příkazy a cykly. Do této skupiny patří také programovací

jazyk Karel The Robot (dále robot Karel), vyvinutý Richardem E. Pattisem, Stanford

University, California, USA. V úvodních hodinách kurzů programování na FAI UTB se

také používá tento jazyk robot Karel, kde jeho původní vývojové prostředí neposkytuje

usnadnění programování např. pomocí debuggeru zdrojového kódu, o predikci psaní kódu,

využívání knihoven s funkcemi ani nemluvě, tak jak dnešní nástroje vývojových prostředí

nabízí.

Tato bakalářská práce v teoretické části poskytuje rešerši různých realizací robota Karla,

grafické prostředí a v praktické části se zabývá návrhem knihoven funkcí robota Karel,

napsaných v jazyce Java. To umožní výuku studentů v syntaxi jazyka Java a řešení úloh

algoritmizace, a to i úplným začátečníkům. Knihovna funkcí na této bázi nabízí řešení

algoritmů úkolů pro robota Karla jak jednoduchých, tak složitějších. Popsané příklady

vedou studenta k pochopení algoritmizace a vytváření programů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝUKOVÝ JAZYK KAREL

Robot Karel je programovací jazyk, který je navrhnut jen s jednoduchým programovacím

prostředím, s několika příkazy a jednoduchou syntaxí jako studijní nástroj pro porozumění

a osvojení elementárních principů programování.

1.1 Historie

Robot Karel přišel na svět díky Richardu E. Pattisovi, určený jako nástroj pro výuku

programování robotů na Stanfordově univerzitě ve Spojených státech od konce 70. let 20

století. Při vývoji tohoto nástroje vycházel autor nejen ze znalosti jazyka Logo, cíleného

pro výuku programování, ale i z principů stavby programovacího jazyka Pascal.

Název robot Karel, anglicky Karel The Robot, použil autor jako poctu českému spisovateli

Karlovi Čapkovi a jeho divadelní hře R. U. R., kde je poprvé použito slovo robot jako

pojmenování stroje s inteligencí (nejspíš od slova robota, ale to jsou jen dohady).

Robot Karel se záhy, i díky v té době populárním mikropočítačům, velmi rychle rozšířil po

celém světě a v různých, ať základních či modifikovaných podobách je populární a

používá se dodnes na různých HW i SW platformách pro výuku základů programování.

1.2 Koncepce

Autor robota Karla, Richard E. Pattis definoval a popsal svou původní koncepci jazyka

robot Karel v knize „Karel The Robot: A Gentle Introduction to the Art of Programming“

[1] z roku 1981.

1.2.1 Kdo je robot Karel, kde žije a jak se pohybuje

Robot Karel je inteligentní stroj, který je ovládán příkazy k činnosti v rámci svého

pracovního prostoru. Pracovní prostor je definován malým vymezeným čtvercovým

dvourozměrným polem - městem (town), kde jeho pohyb je možný jen ve vodorovném

(streets) a svislém (avenues) směru. Pokud stojí, tak je vždy na průsečíku vodorovného a

svislého směru (corner) a může se otáčet. Pohyb je limitován jednak hranicemi pracovního

prostoru a jednak překážkami v podobě objektu zdi (wall). Robot Karel také může sbírat

nebo pokládat objekt bzučák (beeper) [2].
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Základními příkazy robot Karel může vykonat vždy jednu událost:

move – robot Karel provede posun o jeden průsečík vpřed ve směru, ve kterém je natočen

turnLeft – robot Karel se otočí o 90° vlevo

pickBeeper – robot Karel zvedne jeden bzučák na průsečíku, na kterém stojí

putBeeper – robot Karel položí bzučák na průsečík, na kterém stojí,

turnOff – robot Karel se vypne

Robot Karel může testovat, zda má ve svém směru překážku – zeď, nebo pod sebou na

průsečíku má bzučák, ve kterém směru stojí. Programováním zmíněných základních

příkazů a konstrukcí podmínek, cyklů, rekurze student robota Karla naučí řešit složitější

problémy. Například: orientovat se ve městě - umožní mu pohyb podél zdí, resp. hranic

města, umožní mu sbírat/pokládat bzučáky.

Originální verze vývojového prostředí robota Karla (Obr. 1.) 

1.3 Rešerše a zhodnocení realizací jazyka Karla

Robot Karel byl a stále je inspirací pro další programování a také díky mnoha zaníceným

programátorům po celém světě vznikly nové implementace jazyka robota Karla na různých

platformách v různých programovacích jazycích. Co je v tomto případě fenoménem, je

celosvětově výjimečná popularita robota Karla u nás v České republice.

Obr. 1. Originální verze vývojového prostředí robota Karla

[1].
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1.3.1 Karel v zahraničí

Původní implementace na Stanfordské univerzitě byla oživena implementací robota Karla

v programovacím jazyce Java a jako knihovna je k dispozici ve vývojovém prostředí

Eclipse interně na této univerzitě pro úvodní výuku objektově orientovaného

programování. Dokumentace je na [2]. Projekt Karel je ke stažení na [3]. Náhled na

grafické rozhraní robota Karla (Obr. 2.).

Karel the Robot in Java je dalším zahraničním projektem použití myšlenky robota Karla je

z University of Waterloo, Kanada. Zde je také v programovacím jazyku Java

implementována knihovna simulující jazyk robot Karel, která se používá ve výuce v kurzu

počítačových věd CS1[4]

KarelJ [5] je opět řešen v jazyku Java, je multiplatformní a je používán na Seidenberg

School Of Computer Science and Information Systems, PACE University. Pohled na

aplikaci, (Obr. 3.).

Obr. 2. Vývojové prostředí Eclipse s použitím knihovny Karel Stanfordské univerzity pro

jazyk Java [3].

http://sourceforge.net/projects/karel/
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Guido van Robot je studentský projekt [6] (Yorktown High School in Arlington, Virginia),

který je napsán v prostředí jazyka Python a je multiplatformní. Vývojové prostředí Guido

van Robot, (Obr. 4.).

Obr. 3. Aplikace KarelJ


[…]


Karel karel = new Karel();

karel.zacni();

while (karel.jeZdeZnacka()) {

karel.zvedniZnacku();

}

}

b) Rekurze

Karel karel;

public static void main(String[] args) {

karel = new Karel();

karel.zacni();

zvedni();

}

void zvedni() {

if (karel.jeZdeZnacka()) {

karel.zvedniZnacku();

zvedni();

}

}

5.1.3 Vytvoř čtverec

Cílem této úlohy je donutit uživatele zamyslet se nad předvyplněným zdrojovým kódem a

upravit ho pomocí cyklu nebo rekurze.

Zadání: „Vykresli vlevo dole čtverec ze značek o rozměrech 4x4. Uprav zadaný zdrojový

kód.“
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Předvyplněný zdrojový kód.

public static void main(String[] args) {

Karel karel = new Karel();

karel.zacni();

if (!karel.jeZdeZnacka()) {

karel.polozZnacku();

karel.krok();

karel.polozZnacku();

karel.krok();

karel.polozZnacku();

karel.krok();

}

}

Řešení: Předpokládané řešení bylo pomocí rekurze nebo cyklu, kde pro rekurzi stačilo

vložit celý if do funkce a za poslední příkaz krok() přidat příkaz vlevoVbok() a rekurzivní

volání této funkce. Pro řešení pomocí cyklu bylo nutné přepsat původní příkaz if na while a

za poslední příkaz step přidat vlevoVbok(). V tomto příkladě převládá použití rekurze. Bylo

zde i poměrně dost méně nápaditých řešení, jako je např. dopsat za poslední krok(), příkaz

vlevoVbok(), kód zkopírovat a vložit ho čtyřikrát za sebe.

5.1.4 Plná ulice

Tento příklad je řešením podobný předchozím příkladům, ale uživateli navíc ukazuje

možnost použití definice funkce.

Zadání: „Na každou buňku ve spodním řádku vlož maximální počet značek.“

Řešení: Opět se vyskytuje možnost řešení pomocí cyklu nebo rekurze. Nyní je pouze nutné

počítat s tím, že např. po přepsání kódu na rekurzi se Karel zastaví před zdí, ale značky už

nepoloží, protože přestane platit ukončovací podmínka. Proto je potřeba na konci funkce

main zavolat proceduru vypln().

Karel karel;

public static void main(String[] args) {

karel = new Karel();

karel.zacni();

while (karel.jePredemnouVolno) {

vypln();

karel.krok()
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}

}

void vypln() {

while (karel.pocetZnacka() < 6) {

karel.polozZnacku();

}

}

5.1.5 Do rohu

Tento úkol je zaměřen na procvičení používání cyklu.

Zadání: „Dostaň Karla do pravého horního rohu. Musí fungovat z jakéhokoliv místa.“

Karel se nachází ve městě bez zdí.

Řešení: Nejprve je nutné vyřešit směr natočení robota. K tomu lze využít cyklu s negací

podmínkou jeOtocenNaSever(), kde se bude Karel otáčet doleva, dokud není natočen na

sever. Dále je vhodné definovat funkce nazvanou keZdi, ve které Karel dojde k protější

zdi. Když je robot natočen na sever, tak se do pravého horního rohu dostane jednoduše

sekvencí volání keZdi, vpravoVbok, keZdi.

Karel karel;

public static void main(String[] args) {

karel = new Karel();

karel.zacni();

while (!karel.jeOtocenyNaSever()) {

karel.vleloVbok();

}

keZdi();

vpravoVbok();

keZdi();

}

void vpravoVbok() {

karel.vleloVbok();

karel.vleloVbok();

karel.vleloVbok();

}

void keZdi() {

while (karel.jePredemnouVolno()) {

karel.krok();

}

}
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ZÁVĚR

Mým úkolem bylo vyhledat a charakterizovat existující implementace Robota Karel. To je

popsáno v teoretické části bakalářské práce. Charakterizováno je zde řešení, které iniciovalo

zájem o Robota Karel a některá další řešení, která jsou také populární a používají se, díky

aktualizacím do současných programovacích jazyků, dodnes pro vyučování algoritmizace,

programového myšlení studentů. Ne všechny nabízí přístup ke svým zdrojovým kódům.

V praktické části je naprogramován návrh implementace Robota Karel v jazyce Java. Ten

kopíruje původní myšlenku zadání co nejjednoduššího programování Robota Karel v jazyce

Java pro její výuku. K tomu je naprogramováno grafického rozhraní, jak pro editaci a ladění

výukových programů Robota Karla, tak pro nastavení jeho města.

Pro inspiraci ve výuce Javy jsou v praktické části také připraveny příklady programů Robota

Karla. Ty jsou navrženy tak, aby na nich mohly být testovány všechny úlohy algoritmizace,

které jazyk Robot Karel umožňuje svými příkazy a podmínkami.

Součástí bakalářské práce je dokumentace uživatelská a implementace pro rychlou orientaci

v programovém vybavení Robota Karel.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

GUI Graphical User Interface

TXT Text file
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Přenosné médium CD

PŘÍLOHA P I: PŘENOSNÉ MÉDIUM CD

Přenosné médium obsahuje následující soubory a adresáře:

• fulltext.pdf

o Bakalářská práce ve formátu PDF.

• MapyMesta

o Adresář obsahující mapy měst použité v ukázkových příkladech využití

Knihovny robota Karla.

• PrikladyVyuzitiKnihovnyRobotaKarla

o Adresář obsahující workspace vývojového prostředí Eclipse s ukázkovými

příklady Knihovny robota Karla.

• Textury

o Adresář obsahující textury potřebné pro správné fungování programového

rozhraní Knihovny robota Karla.

• ZdrojoveKodyKnihovnyRobotaKarla

o Adresář obsahující zdrojový a hlavičkový soubor Knihovny robota Karla.
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