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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

V čem vidíte hlavní směry potenciálního rozvoje Vaší práce?

Nebylo by vhodné výsledky práce otestovat na zkušebním vzorku žáků?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce působí dojmem značně překotné realizace na poslední chvíli. Celá kapitola 2 má přesně 4

řádky textu. Závěr je naformátován ve špatném řádkování. Citační aparát práce je značně chabý.

Práce obsahuje pouze 7 citací. Kódům publikovaným v praktické části by slušelo barevné

zvýraznění. Je otázkou, nakolik budou výsledky práce prakticky uplatnitelné pro výuku začátečníků

programování v jazyce Java. Text často působí nepřehledným dojmem. Nicméně konstatuji, že

autor splnil všechny body práce a doporučuji práci k obhajobě před komisí.
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